术开发区劳

动保障服务

中心

无 180.00 否 资金拆借

四川国安启

祥科技有限

公司

无 45.62 否 资金拆借

绵阳经开投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2019 年）

20

占款/拆借

方名称

与发行人之间

是否存在关联

关系（如有）

占款金额
是否占用募

集资金
形成原因 回款安排

其他单位 无 25.00 否 资金拆借

合计 － 162,249.31 － － －

（四） 非经营性往来占款和资金拆借的决策程序、定价机制及持续信息披露安排：

公司制定了内部管理制度，其往来占款或者资金拆借等均通过了公司决策机构审议，不存

在违规占用资金的情况。公司在债券存续期内存在新增非经营性往来占款或资金拆借事项

的可能，在未来发生类似经济行为时，将按照决策程序及相关法律法规的规定，对非经营

性往来占款或资金拆借事项进行严格把控，严控风险，确保不对公司的偿债能力造成影响

。同时，公司非经营性其他应收款事项将定期在每年的年度报告中披露。

（五） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

1、会计政策变更

变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2019 年颁布了以下企业会计准则修订：

《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）

《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号）

《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换（修订）》（“准则 7 号(2019)”）

《企业会计准则第 12 号——债务重组（修订）》（“准则 12 号(2019)”）

本公司于 2019 年度执行上述企业会计准则修订，对会计政策相关内容进行调整。本

公司采用上述企业会计准则修订的主要影响如下：

1）财务报表列报

本公司根据财会[2019]6 号和财会[2019]16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报

表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前 调整数 调整后

绵阳经开投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2019 年）

21

(增加+/减少-)

流动资产：

应收票据及应收账款   888,895,249.80 -888,895,249.80 0.00

应收账款 0.00 888,895,249.80 888,895,249.80

小计 888,895,249.80 0.00 888,895,249.80

流动负债：

应付票据及应付账款 204,178,377.96 204,178,377.96 0.00

应付账款 0.00 -204,178,377.96 204,178,377.96

小计 204,178,377.96 0.00 204,178,377.96

2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

流动资产：

应收票据及应收账款   453,196,220.83  - 453,196,220.83  0.00

应收账款 0.00  453,196,220.83  453,196,220.83

小计 453,196,220.83  0.00 453,196,220.83

流动负债：

应付票据及应付账款 37,187,742.57 37,187,742.57 0.00

应付账款 0.00 -37,187,742.57 37,187,742.57

小计 37,187,742.57 0.00 37,187,742.57

2018 年度受影响的合并利润表及母公司利润表项目：无

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

绵阳经开投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2019 年）

22

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产
1,107,673.

33
942,614.8

6
17.51

2 总负债
559,327.1

5
403,442.6

7
38.64

负债增加原因主

要为公司扩大业

务规模，公司总

资产增加，资金

需求增加，导致

对外融资增加

3 净资产
548,346.1

8
539,172.1

9
1.70

4 归属母公司股东的净资产